

**Realizarea lucrarilor de protectie  
impotriva dezastrelor provocate  
de inundatii ale paraiurilor in  
com. Gotesti, r-nul Cantemir**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 4**  
**Astuparea ravenei**

**Valoarea de deviz 1 003 779 lei**

Intocmit in prețuri curente 02.03.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                      |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1.</b>                                                                                                                                                                                                                                            |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC06E11                    | Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor | 100 m3 | 151,60                                | 1 644,50<br>0,00                      | 249 306,20<br>0,00     |
| 2      | TsI51A4                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 4 km                                                                                                                                                                               | t      | 27 591,00                             | 3,45<br>0,00                          | 95 188,95<br>0,00      |
| 3      | TsC50B                      | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II                                                                                                                                 | 100 m3 | 151,60                                | 890,32<br>0,00                        | 134 972,51<br>0,00     |
| 4      | TsC19B11                    | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor                                                                                      | 100 m3 | 168,30                                | 1 398,30<br>0,00                      | 235 333,89<br>0,00     |
| 5      | TsC22D11                    | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in                                                                                                                            | 100 m3 | 168,30                                | 726,80<br>0,00                        | 122 320,44<br>0,00     |

| 1 | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4         | 5      | 6                | 7                               |
|---|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|------------------|---------------------------------|
|   |          | plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19B11 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor                                                                                                                                                                     |           |        |                  |                                 |
| 6 | TsC26B11 | Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor (amenajarea treptelor)                                                                         | 100<br>m3 | 16,70  | 687,30<br>0,00   | 11 477,91<br>0,00               |
| 7 | TsC27B11 | Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu executare lucrari de la art. TSC27B1 in conditiile gospodarii apelor                                                    | 100<br>m3 | 16,70  | 331,80<br>0,00   | 5 541,06<br>0,00                |
| 8 | TsD09A11 | Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv in conditiile gospodarii apelor | 100<br>m3 | 168,30 | 614,36<br>187,00 | 103 396,27<br>31 472,10         |
| 9 | IfH16A1  | Insamintarea manuala a semintelor de ierburi perene pentru consolidarea taluzelor la terase, canale, pe suprafete mici cu panta <40 % teren usor si mijlociu                                                                                                                        | 100m2     | 42,60  | 371,00<br>300,00 | 15 804,60<br>12 780,00          |
|   |          | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                        | lei       |        |                  | 973 341,83                      |
|   |          | <b>Total<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                   |           |        |                  | <b>973 341,83<br/>44 252,10</b> |

|  |  |                                          |      |         |
|--|--|------------------------------------------|------|---------|
|  |  | Total                                    | lei  | 973 342 |
|  |  | Transportarea materialelor               | 1 %  | 39      |
|  |  | Total                                    |      | 973 380 |
|  |  | Contributii asigurari sociale si medicin | 24 % | 10 621  |
|  |  | Total                                    |      | 984 001 |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 1 %  | 9 840   |
|  |  | Total                                    |      | 993 841 |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 1 %  | 9 938   |

| 1 | 2 | 3                       | 4 | 5 | 6 | 7                |
|---|---|-------------------------|---|---|---|------------------|
|   |   |                         |   |   |   | <b>1 003 779</b> |
|   |   | <b>Total deviz:</b>     |   |   |   |                  |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b> |   |   |   | <b>44 252</b>    |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Realizarea lucrarilor de protectie  
impotriva dezastrelor provocate  
de inundatii ale paraiurilor in  
com. Gotesti, r-nul Cantemir**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4**  
**Astuparea ravenei**

**Valoarea de deviz 1 003 779 lei**

Intocmit in prețuri curente 02.03.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli        | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                       |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                     | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | <b>Total borderou de resurse № 4:</b> |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |        |       |               |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|---------------|
| 1. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 629,44 | 50,00 | 31 472,10     |
| 2. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 255,60 | 50,00 | 12 780,00     |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>44 252</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                          |    |       |        |              |
|----|---------------|----------------------------------------------------------|----|-------|--------|--------------|
| 1. | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm)                   | kg | 29,82 | 100,00 | 2 982,00     |
| 2. | 1411122201752 | Piatra sparta                                            | m3 | 1,82  | 460,00 | 836,83       |
| 3. | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 21,30 | 2,00   | 42,60        |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |       |        | <b>3 861</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                             |      |        |        |            |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------|
| 1. | 2952240004001 | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug) | h-ut | 711,91 | 1,03   | 733,27     |
| 2. | 2952260003506 | Excavator hidraulic(draglina) pe senile                     | h-ut | 453,28 | 550,00 | 249 306,20 |

|    |               |                                     |      |        |        |                |
|----|---------------|-------------------------------------|------|--------|--------|----------------|
|    |               | 0,5-0,80 mc                         |      |        |        |                |
| 3. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)               | h-ut | 644,06 | 790,00 | 508 808,98     |
| 4. | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp             | h-ut | 711,91 | 100,00 | 71 190,90      |
| 5. | 3410540000006 | Autobasculanta 10 t                 | h-ut | 951,89 | 100,00 | 95 188,95      |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b> |      |        |        | <b>925 228</b> |

|                                          |      |         |
|------------------------------------------|------|---------|
| Total                                    | lei  | 973 342 |
| Transportarea materialelor               | 1 %  | 39      |
| Total                                    |      | 973 380 |
| Contributii asigurari sociale si medicin | 24 % | 10 621  |
| Total                                    |      | 984 001 |
| Cheltuieli de regie                      | 1 %  | 9 840   |
| Total                                    |      | 993 841 |
| Beneficiu de deviz                       | 1 %  | 9 938   |

**Total deviz:**

**1 003 779**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Realizarea lucrarilor de protectie  
impotriva dezastrelor provocate de inundatii ale  
paraiurilor in com. Gotesti, r-nul Cantemir**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                              | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                      |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1.</b>                                                                                                                                                                                                                                            |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsC06E11                    | Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor | 100 m3 |                                        |                      | 1 644,50<br>0,00       |
|         | 2952260003506               | Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 2,990000                               | 550,00               | 1 644,50               |
| 2       | TsI51A4                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 4 km                                                                                                                                                                               | t      |                                        |                      | 3,45<br>0,00           |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta 10 t                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,034500                               | 100,00               | 3,45                   |
| 3       | TsC50B                      | Repararea si intretinerea drumurilor naturale                                                                                                                                                                                                        | 100 m3 |                                        |                      | 890,32                 |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5        | 6      | 7                |
|---|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------|------------------|
|   |               | la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II                                                                                                                                                                                                              |        |          |        | 0,00             |
|   | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,012000 | 460,00 | 5,52             |
|   | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,140000 | 790,00 | 884,80           |
| 4 | TsC19B11      | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor                                                                                                                     | 100 m3 |          |        | 1 398,30<br>0,00 |
|   | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 1,770000 | 790,00 | 1 398,30         |
| 5 | TsC22D11      | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19B11 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor                                           | 100 m3 |          |        | 726,80<br>0,00   |
|   | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,920000 | 790,00 | 726,80           |
| 6 | TsC26B11      | Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor (amenajarea treptelor)                                                                         | 100 m3 |          |        | 687,30<br>0,00   |
|   | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,870000 | 790,00 | 687,30           |
| 7 | TsC27B11      | Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu executare lucrari de la art. TSC27B1 in conditiile gospodarii apelor                                                    | 100 m3 |          |        | 331,80<br>0,00   |
|   | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,420000 | 790,00 | 331,80           |
| 8 | TsD09A11      | Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv in conditiile gospodarii apelor | 100 m3 |          |        | 614,36<br>187,00 |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 3,740000 | 50,00  | 187,00           |
|   | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 4,230000 | 100,00 | 423,00           |
|   | 2952240004001 | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 4,230000 | 1,03   | 4,36             |
| 9 | IfH16A1       | Insamintarea manuala a semintelor de ierburi perene pentru consolidarea taluzelor la terase, canale, pe suprafete mici cu panta <40 % teren usor si mijlociu                                                                                                                        | 100m2  |          |        | 371,00<br>300,00 |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 6,000000 | 50,00  | 300,00           |
|   | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                                                                                                                                                                                                                              | kg     | 0,700000 | 100,00 | 70,00            |
|   | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,500000 | 2,00   | 1,00             |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.